El pueblecito de Behares aqui nombrado está a orillas del Deva a unos 10 kms. al O. de Potes y próximo está el sitio llamado Carabaño.

Esta carta mal leída sin duda dió origen a extraños argumentos con los cuales intentaron probar algunos escrituras que D. Favila poseía bienes en Liébana y que D. Relayo había nacido en aquellos valles. Es una lástima que los entusiastas defensores de estos inventos no acudieran a leer el Cartulario original. Habrían visto: 1º que donde ellos leyeron Favila dice Iquilani y donde leyeron Rex, dice sencillamente ves término genérico que se aplica a cuanto una persona tiene en posesión o es de su dominio.

Respecto a la fecha vease los reparos que hemos puesto a la carta 4ª (año 779) y fíjese el lector en los nombres de Moyses, Gomerico ó Gomerico

rotando y Fradila ó Fradila, que firman las dos cartas referentes ambas al Monasterio de S. Salvador de Beleña.

AÑO 889. 11 de Marzo. Fº XXXII vº.

Carta de casas, prados, molinos, tierras y heredades que fueron dadas a la iglesia de S. Martin en Villa Ascusa.

In nomine Patris et honore S. Trinitatis. Ego Flacinus evenit mihi in mea mente prompto animo et spontanea voluntate non per metum, neque per nullum supplicium sed timendum aenum mortis et diem et diem iudicium placuit mihi ut facerem cartam testamenti de me ipso Flacinio et de omnia ganato ad Dominos et Patrones nostros S. Martino Episcopo et Santa Maria quorum Ecclesia fundata est in terra Lavanense in locum Toronao et ad religioso Abbati meo di(g)niissimo Opila vel ceteris fratribus qui ibidem estis habitantes et in agone Dei certantes, iam sicut superior ego Flacinio concedo me cum omni meo ganato et mea hereditate quem abeo in atengo ? in Villa predicta Billa Ascusa terras, casas, pratos, molinos, eorum integro illo concedo ad S. Martino Episcopo ut me in viam veritatis et confessionis dirigatis et ante Deum mercedem prehendatis et veruntamen quod adsit, si ego Flacinus contumax aut inobediens estitero vobis, lectam regulam coram omnibus emendatis meae et emendatum me in vestro Monasterio faciatis redire. Siquis tamen contra hoc meum pactum aliquis vesturus aut istam cartam testamenti dirumpere voluerit, in primis sit segregatus a ceteris Christianorum et a comunione permanent et super pro pemporalis iudicia existenti Regi, Episcopo presbitero vel comite territorio eiusdem III libras auri coactus exolvat.

Facta carta testamenti V idus Marcias - Era DCCCXCVII sub Ordonio Principe in Legiono Ego Flacinus in hoc testamento quem fieri volui in legendo undivi manu mea feci et roboratus testamentus ante Domino Opila Abbati Fructuoso frater - Alloxito presb. Vermudo Cagito fr. Familia Roderico Vermudis Auditas presb. scripsit.

C A R T A 15. - 149.

Año 840. 24 de Abril. Fº. XLII vº.

Carta del profijamiento que fizo una duenna a Vestrilli y assu muger de quanto que avia en Fernares é en Barruero en Torieno e Raedo.

In Dei nomine ego Severa qui sum filia de Gombrico Merico et de Señora vobis Savarico et uxori tue Vistrilli (Iustrilli) in Domino Dei salutem - Ideo placuit mihi bono animo et espontanea mea voluntate nullisque cogentis imperio neque suadentis articulo, sed propria mea venit voluntas eo quod venit annus malus et devenit mihi famis et per inde facio ego Severa vobis Savarico et uxori tue Vistrilli cartulam profiliacionis de mea hereditate quam habeo in territorio Livanense villas prenominate in firuares, terra terras, almendebares, terras, viñas in valle Rubiaro (Varivero) et manarez et perales et alias terras et in Torieno nogares et in Mus et in Raeto (in Raedo ?) hereditatem quam habeo de patre meo Gomb(ric)ico pumares, terras, cereziales, existum vel regresum in monte, in fonte ubi potueritis meam hereditatem invenire, concedo tibi et uxori tue meietatem vos in vita quam vixero et porthobitum meam concedo ad ad integro per quod sagastis me de anno malo et facistis me multa bona que mercestis ante Domino et curatis pro anima mea ad Ecclesiam cum cera et elemosina. Et si aliquis vos in vindictionem pulsaverit quod pariet ipsam hereditatem duplantam - Facta cartula profiliationis VIII Mallº Magias.

Era DXXXVIII - Regnante Sancto Rex in Legionis et Gandesalvo Episcopo Ego Severa in hanc cartulam profiliationis manus mea feci et testibus roboravimus - Petrus de Broci ts. feci Egregius presb. Ansdau pres. Fredinanda Froilas ts.

Los sitios y pueblos nombrados en esta carta nos son ya conocidos excepto Fernares que está en Torieno muy cerca de Lotes, Varivero vallecito frente a Fernares y Raedo casario o barrio del pueblo de Mogronejo en el Valle de Val de Bari al O. de Lotes.

Son dignas de notarse las palabras de ínfima latinidad que aparecen ya en esta y otras cartas semejanza - el lenguaje vulgar como son Marevares, perales, almendebares, nogares, cerosiales, meracistas,

El Rey Sancho I, reinó desde 955 al 967 y el Obispo de León Gundialvo es también contemporáneo de D. Sancho I, por tanto habrá que enmendar la fecha de la carta en más de un siglo.

C A R T A 16ª .- 83ª.

Año 868. 15 de Abril. Fº. XLVI.

Carta de una vinia en Toriano que fué vendida a los Fradros de Bellenia en un lugar que dicen GRANDO-VELIA.

In Dei nomine ego Petrus et ego Leudesinda una cum fillis suis Erugio et Emiliania et ego Egeredus placuit nobis ad que convenit bono animo et spontanea nostra voluntate et videremus vonis fratribus qui estis habitantes in locum Bellenia territorio Livanensi id est Potamio presb. Cesao presb. Magisto Balerio vel ceteri congregacione vinea in Toriano in Grando-Velia supra quam discarrit super illam molinum de Calla, sicut et veridimus unusquisque de nos suam porcionem in ipsa vinea quem abemus prout convenimus accipi ego Petrus a vobis in quantum valet mea porcio in ipsa vinea carne vino cevaria in tremise - Et ego Leudesinda dedi vobis ipsa mea porcione in ipsa vinea preciate in tremise et vos mini deitis precium carnarium et cevaria in termise. Et ego Egeredus sic vendo vobis mea porcione in ipsa vinea preciate in quator modios sed vos mihi dedistis precium animalium in quatuor modios, quod mihi et vobis bene et de ipso precio, placuit apud nos non remaneit, ut ex hodieus die et tempore habeatis illud perpetuum abituram, ut siquis tamen quod fieri manime credo contra hanc cartam vendicionis aliquis de nos vobis contradictor existerit pro ipsas vineas aut nos iam dicti aut aliquis de fillis nostris vel per subrogata persona, tunc habeatis potestatem aut cultore de ipse Ecclesia adprehendere de illo qui tanta facere tentaverit ipsa vinea duplata vel cuanti a vobis fuerit meliorata et illa terra vacabile cuque ad sera ?.

Facta carte vendicionis XVII kalls, Magias Era DCCCXVI, sedente Principe allegonso in Asturias - Ego Petrus et Ego Leudesinda et ego Egeredus in hac carta vendicionis que fieri volumus manus nostras fecimus et coram testibus tradimus roborabimus - Emiliania confirmans feci, Ervigius confirmans feci, - Habridius feci. - Audemius feci. - Feci

Rosula feci Egila feci.- Maura feci. Doncella deci. Siniofrada feci.- Ego
 Egila et Egeratus una cum nostras uxores in hanc cartam commutationis Ega-
 po. ts. Casai Petrum Nepocani.

Cotejando esta carta con otras coetaneas y referentes tambien al Monas-
 terio de S. Salvador de Boleña se confirma la interpretación que hemos da-
 do a la voz Casalianes - En esta carta se dice vobis, fratribus.....vel
 ceteri congregacione..... en otras se dice, vobis fratribus.....vel
Casalianes de modo que Casalianes era equivalente a congregacioni, co-
 munidad, V. ó mas claramente Casalianes era la voz genérica aplicada a to-
 dos los que formaban una comunidad bien fuera monjes que hoy llamaríamos
profesos ó simplemente personas unidas a la comunidad por algún vínculo de
 dependencia ó de obediencia, como los llamados obedienciaris, oblatos y
 aún colonos y la palabra fratres se aplicaba solamente a los monjes.- El
 sitio llamado Grando-Velia existe hoy cerca de Argubanes.

C A R T A 17.-139.

Año 875. 25 de Agosto. F^o. XL V^o.

Carta de Porfyamiento que fué fecho en Cesera.

In nomine Domini ego Licerius et uxor mea Faquilo vobis Adeit nostro in Romano salutem, Idemque placuit nobis adque conuenit nulliusque cogentis imperio neque suadentis articulo seu propria nobis venit voluntas ut profiliaremus te sicut lex docet in loco filio constitutum in nostram hereditatem in villa Cesaria terras, vineas, pumares, casas, orrea, molina, cum aqueductibus suis res vinum adque vestitum, exitum et regresum cum adiacenciis suis, domicilia vel quidquid et in voce nostra adquiserere potueris (tis) eadem porciones prehendas sicut unus de filios nostros ita ut ex hodierno die vel tempore abbas Adeit auti tuo in perpetuo vindices et defendas, tu tu quum eciam et posteritas tua in perpetuum abiturum. Si quis temere quod dici minime credo, aliquis te pro ipsa profiliacione ad iudicium repeteris (repetiere) voluerit aut ego Licerius aut uxor mea Faquilo aut filii mei ad aliquis subrogata persona quale per istam cartam vindicare non valuerit, liberam in Dei nomine habeas potestatem de nos aut de hereditatem nostram, ad prehendere (ad pnde) ipsam hereditatem duplatam et insuper ad prehendat de nos auti libras duas quod de insacione confirmamus per Dominum et divina quale sunt et ipsam profiliacionem vellis vendere, vellis donare in perpetuum abiturum - Facta carta profiliacionis et donacionis VIII Kalis Saturnis - Era DCCCXIII regnante Domino Alfonso in Asturias - Ego Licerius et uxor mea Faquilo in hanc cartam profiliacionis et donacionis quem fieri volumus manus nostras fecimus et testibus tradimus roborandem - Quintila ts. Leontius ts. Mirellos ts. Suritius ts.

En esta carta los cónyuges Licerio y Faquilo prohíben a Adeit concediéndole todos los derechos como a un verdadero hijo "eandem porciones prehendas sicut unus de filios nostros" y dicen Licerio y Faquilo que conceden

estos derechos a su prohijado conforme a la ley "si eut lex docet in logo filio" El Sr. Pacheco en el erudito prólogo a la edición del Fuero Juzgo cita tomándolo de Pellicer una carta del Monasterio de Santo Toribio de Liébana para probar que si la monarquía visigoda desapareció con el desastre del Guadalete la cultura española y la legislación visigótica continuaron entre los españoles que iniciaron la reconquista desde las esperezas de Asturias y de Liébana..... La carta a que alude el S. Pacheco tomando la cita de Pellicer es la que nosotros publicamos con el nº 6, pero es de creer que Pellicer no vió el original, pues hubiera notado en la fecha un error de los amanenses, que nosotros hemos corregido.

De todos modos la carta 6 y la 17, esta segunda del año 875 prueban la verdad de la afirmación del Sr. Pacheco.

La iglesia o mejor capilla de S. Cristobal de Cesera (Cesaria) existe hoy en ruinas cerca de la aldea de Campollo al S.O. del monte Viorna ó Aviorna.

CARTA 18.-171.-AÑO 875. 1 de Abril. EP. XLVIII vº

Carta de meutad de un pomar en Arguebanes.

In Dei nomine - Ecce nos germani Pepinus et Petranus vobis Fraterno et Vistregotoni placuit nobis adque convenit bono animo et propria nobis fuit voluntas ut donaremus vobis iam dictis Fraterno et Vistregotoni pomare in Argonaves (Argovanes) quod abemus comune con Monaste illam nostram medietatem ex integro habeatis illud donatum de parte nostra per quod nos, commendatus habetis et bonum facitis, habeatis illud tamvos quam aciam et filii vestri vel posteritas vestra aut cui vos illud volueritis relinquere - Si quis tamen aliquis vos inquietaverit pro ipso pomare an nos an filii nostri, germani an quislibet homo vel subrogita persona quod nobis vindicare non valuerimus a post parte vestra abeatis potestatem adprehendere de nobis vel de parte nostra quantum constat ipsum pomare duplatum vel quantum aput vos fuerit melioratum - Et nec scriptura firmis permaneat - Facta carta donacionis ipse XIIIº Aprilis - Era DCCCCLIII anno feliciter regni Principis nostri Adofonsis - Ecce nos germani Pepinus et Petranus in hanc scripturam donacionis que fieri volumus et religente cognovimus manus nostras fecimus et coram testibus tradimus rotiranda - Lopinus ts. feci. honestus ts. feci.- Brunelus ts. Aperijs ts. feci - Vincentius ts. feci Vincentius ts. feci.- Mazeti ts. feci.- Iohannes presb.

Los hermanos Pepino y Petromio hacen donación de un plantío de manzanos a Fraterno y Vistregoto en la pintoresca aldea de Arguebanes cuya Iglesia hoy como en el siglo IX está dedicada a los SS. Mártires Mariano y Natalia - Siguen entremezclandose a las palabras latinas otras de estructura idéntica a las de la lengua de Castilla, de modo que puede asegurarse que en el siglo IX el lenguaje popular a manera de corriente invisible iba introduciendose paulatinamente entre el lenguaje latino único admitido en los documentos públicos.

C A R T A 19.-126.Año 880. 27 de Febrero. F^o. XLIVv^o

Carta de meidad de un pumar en Casgaya do diren a los Ferreres
que fué vendido á Bagaudani.

In Dei nomine ego Cesallidus una cum uxore mea Flayna tibi Bagaudani et
uxori tue Faquilone in Domino salutem.

Ideo placuit nobis bono animo et espontanea nobis accessit voluntas ut
vobis iam dictis videremus pumarem sicut et vendimus in Casacacia villa
nostra ad illos Ferrarios meidate in ipso pumare quem abemus de patre nos-
tro Recefrado et Germana nostra Alone ipsam meidatam ab omni integrita-
te et nos dedistis nobis in precio pro ipso et preciam hoc nominetur ceva-
ria et vinum, hobe, quod nobis bene complacuit et de precio apud nos non
remansit devitus, ut ex hodierno die et tempore de iure nostro sit abrae-
sus et in ~~xxx~~ iure vestro sit confirmatus. Si quis aliquis homo de parte
nostra per se aut per qualisve subrogata persona vos aut filios vestros in
indicio inquietare voluerit, quod nos non valuerimus vindicare, qualiter
inferat pars nostra parti vestre; ipsum pumare duplatum et vobis perpetim
abitaram - Facta carta vendicionis quarto kalis. Marcias - Era DCCCXVIII
regnante Principe nostro Adonso sub arte Legionensis - Ego Cesallus et
uxorem Flayna in hanc cartam a nobis factam manus nostras facimus et
coram testibus reboramus.

Daniellus presb. te. quidquid presentes fuimus ad est Lecinius
Trasmundus Vinara Mercurius Teoditus Fredulfus Paternus
Gessor Saracinus Dominicus Martinus Segritus Comellus presb.
Alcitus presb. de Sepinama Adleota scripsi Sila presb.

Los conyuges Cevalido ó Cesallo y Flayna venden un pumar o plan-
tión de manzanas en Casgaya á Bagaudani y a su mujer Faquilo - Estos dos
nombres se repiten en las sucesivas cartas. Era estos conyuges familia in-
dudablemente de posición desahogada, y dedicaron sus bienes a piadosos fi-

nes, concediéndoles Dios por premio ver a sus hijos promover la piedad en los valles de Liébana, siendo Abades del Monasterio de S. Martin (después S. Toribio de Liébana).

El sitio denominado Ferraries existe actualmente con el mismo nombre de las Ferrerías no lejos de Cosgaya y nosotros hemos conocido allí un M martinete donde se forjaba y preparaba el hierro.

Entre los firmentes aparece Alcito Presbítero de Espinama, este pueblo existe hoy sin haberse alterado el nombre desde el siglo IX. Distaba de Potes unos 22 kilómetros y es el último pueblo de Liébana hacia el Oeste.

C A R T A 20^a - 85^a.AÑO 884. 1 de Mayo. F^o. XLV. v^o. 26 v^o.

Carta de Lellenia.

In Dei nomine - Ego nos ego Sauto et Valencio una cum exores allone
 Gutierrez placuit nobis ut vinderemus vobis Cesao et Agapio vel ceteris i
 fratres de Vellenia de S. Salvatori et est terra in Grandovelia terram va-
 cabilem super Allum Lacatar en Mas que fuit adpreciata in secodemio et vos
 dedistis nos cabronem in secodemio, quod notid plamit et de precio vos non
 remansit et quidquid de illa facere adiudicare voluerit habeat potestatem
 quod in aliquis vos involicio.....tentaverit an filii vel aliquis homo per
 subrogata persona quod nos non valuerimus vindicare, absentis potestatem p
 prehendere de nos ipsa terra duplata - Facta carta ipsas Kalls. Magias -
 Era DCCCCLXXXIII et rege Domino Aldefonso - Ego Sauto et Valencio ac Allone Gu-
tierrez cartulam vendicionis manus nostras Ganira presb. Aviti
 Lucanti Assani Iohannes Sepociani Gesue Petrum Agapi
 Cesay ad integritatem Lecuerci Egila.

Los sitios designados quedan anteriormente explicados. Unicamen-
 te llamarán la atención del lector sobre los términos Lacatar, secodemio,
terram, vacabitem, cabronem,

C A R T A 21. - 84.

AÑO 868. FOLIO XXVI vº.

Carta de una viña que compraron los fradres de Belle-
ncia en Sienda.

Cotejando esta carta con la 16, encontramos que ambas se refieren a Bellencia y figuran en una y en otra los nombres de Agapio y Cesao, Agila, por lo cual creemos que son próximamente de la misma fecha ó sea del 868.

In Dei nomine, iros Fratres de Vellencia id est Agapius presb. Cesarius presb. vel ceteri Casalianes et nos germani qui sumus Gratus et Agila una cum uxores et filias nostros in Domino Deo eternam salutem - Ecco placuit inter nos ut comutaremur inter nos vineas sicut et facimus et dedistis vos fratres nobis vineam in Sienda quod dicitur a Gargala de credito nostro Loren- pro ipse vinea in Grandovella nostras porciones que habuimus et ipsa terra vacabile per suum terminum usque in Se(r)ra et unusquisque firmiter habeat quod accepit Et siquis sane aliquis inter nos contra hunc factum contrarius existerit duplet ipsa sua porcione post parte que egerit-tam-ia- egeritam in vineam in terra vacabilem.

C A R T A 22. - 34.

Año 886. 7 de Diciembre F^o. XI v^o.

Carta del juicio que fué dado sobre la Iglesia de S. Adriano.

In iudicio Zazini Sultini Abbati Para abdi (abbati?) Adefonsi Sentini et Frerani dicunt a petitionem Salamiri Diaconus qui intende in voce Ecclesie S. Martini et Pontificis sui Sisacandi Episcopi - Manifesti siamus nos Sellitus et Lillus verum esse, quod negare non valeamus quia accepimus Ecclesie vocabulo S. Adriani, qui est in villa Siada in Livana de isto Pontifice Sisperando (Sisperiado?) Episcopo cuius iste Salarinus (Salamirus vel Salamirus?) vocem asserens que erat treditu post S. Martini Episcopi testamentos quem fundatories ipsius loco superius dicto site Ecclesie concesserat et accepimus eam sub tali pretestu ut fecisemus et inquiramus sicut et fecimus S. Martini et Domini Episcopi et hodie, sexto anno subtraximus ipsam Ecclesiam S. Adriam superius nominata ad S. Martini et potestate ipsim Episcopi et nichil abemus quod pro id in iudicio pponamus et hoc quod fecimus vera esse fateamur factus manifestus die septimo idus Decembris in Era de CCCXXIII - Sellitus in hoc meo manifesto manus mea Lillus in hoc meo manifesto Froyle adiudicavit

Zenodimus Abba quod indicamus Senta quod indicabimus Zazimus meo dato iudicio Adefonsus indicabi Salarinus Diaconus ubi mandato fui Vilvileus presb. ubi sait? fui Organicus quod indicabi.

En un lenguaje no de media latinidad sino de ífima se expone en la anterior carta un juicio celebrado contra Sellito y Lillo detentadores de la Iglesia de S. Adrian. En nombre de la Iglesia de S. Martín (despues S. Foribio) y del Obispo Sisacando, Sisperando (y mejor Sisacuando) reclama el Diácono Salamiro el derecho a la Iglesia de S. Adrian (dice la carta a petitionem Salamiri Diaconus qui intende in voce Ecclesie S. Martini et Pontifici sui Sisacandi....." y los jueces vista la confesión de los detentadores

tadores dan la razón a Salamiro. El Pontífice (Obispo) Sisacando ó Sispe-
 rando que aquí se nombra debe ser Sisnando Obispo de Iria por los años de
 esta carta - Era el Obispo Sisnando natural de Liébana (v. d. Chr. Irieme
 L. Sagrada. t. XI- pag. 602) - fué capellan de Alfonso el Magno pues dice
 la citada crónica que habiendo ido el Rey, su esposa é hijos a visitar el
 sepulcro de Santiago Apóstol "detulerum secum suum capellanum nomine Sis-
 nandum de Lovana et ordinatus est IIII Episcopus". En la misma crónica po-
 dria ver el lector el elogio de este Santo Obispo. virreligiosus ac cas-
 tus, fundador de varios Monasterios (el de Antealtares y Lovio) para bien
 de los pobres a los cuales sustentaba con las rentas de la Iglesia.